
J1

Anexa пr. 2
la Documentalia standard пr.1 15

din l5.09.2021

ANUNT DE PARTICIPARE

privind Achizi|ioпarea $ iпstаlаrеа oparatelor cle aer сопdi|iопаt la cldclirile aclmiпistrative
atlote tп gеstiuпеа Direc|iei gепеrаlе репtu асlmiпЬtrаrеа clddirilor Guvеrпului RM
рriп рrосеdurа de achizi{ie Cererea ofertei de pre|

1. Denumirea autoritЙ{ii contractante: LP. Direc|ia gепеrаId репtrч aclmiпistrarea cldclirilor
Guvеrпului Republicii Моldоvа

2. IDNO: 100бб01001045

3. Adresa juridicй: MD-2012, muп.Сhi;iпiiu, Pia|a Marii Аduпdri Nа|iопаlе, пr.l
Adresa fizici: MD-2004, muп.Сhiqiпdu, Ьd.$tеfап cel Mare Ei S.fftпt, пr.I80, et.6

4. Numйrul de telefon lfaxz 022-250-288, 022-250-449

5. Adresa de e-mail qi pagina web oficialй ale autoritй{ii сопtrасtапtез achizitii@gacg.md,
www,dgacg.md

б. Adresa de e-mail sau pagina web oficialй de Ia саrе ýе va putea ob{ine accesul la
documenta{ia de atribuire: dосumепtа|iа de atribaire este апехаtd tп cadrul procedarii tп
SIл RSлр

7. Tipul autoritй{ii contractante qi obiectul principal de activitate (dасй este cazul,
mеп{iuпеа сЙ autoritatea сопtrасtапti este о autoritate сепtrаlй de achizi{ie sau сi
achizi{ia implicй о alti fоrmй de achizi{ie соmuпй): I.P. Direc|ia gепеrаld репtrч
admiпistrarea clddirilor Guуеrпului RM admiпistreazd раtrimопiul de Stat traпsmis tп
gеstiuпе,

8" Сumрйrйtоrul iпчitй operatorii economici interesa{i, саrе ii pot satisface necesitй{ile, sй
rtici а рrосеdurа de rivind liчrаrеа urmйtоаrеlоr Ьuпuri:

Nr.
d/o

Cod
срч

Dепumirеа
ьчпчrilоr

cantitatea
Unitatea
mйsurй

Specificarea tehnicй deplinil solicitatй, Standarde de
referintй

Vаlоаrеа
estim аti

(se va indica
pentru

fiесаrе lot in
oarte)

Lotul Араrаtе de aer condi{ionat

1

cn
I

c,lь
Г-
о\
cn

Aparate de аеr
condilionat

25 buc

-Productivitatea la rасirе , minim 3,5 kvt (12000
BTU); Eficien{a епегgеtiса А++ ; Consum energie
maxim 1000 wt; Suprafata medie racit6/incalzitй
minim 30m2 ;Реrfоrmапlа split/inveгter; Nivel de
zgomot maxim 27db; Tensiune de alimentare220-
240 У; Frecventa(Hz) -50Hz; Refrigerant - R32;
Interval de tеmреrаturё de functionare (rасirе
/incalzire) С-18' 4з l24--|

2

са
I

c-,lь
г-
о\
cn

Aparate de aer
conditionat

15 buc

-Productivitatea 1а rасirе , minim 2,4 kvt (9000
BTU); Eficien{a епеrgеtiсб А++; Consum energie
maxim 800 wt; Suprafata medie racitй/incalzitй
minim 25m2 ; Реrfоrmап{а split/inverter; Nivel de
zgomot а blocului interior maxim 27db; Tensiune
de alimentare 220-240 V; Frecventa(Hz) -50Hz;
Refrigerant - R32; Interval de temperaturй de
func{ionare (racire/incalzire) С- 18' 4З 124''7



J

cn
I

Nг-
]*-
о\
cn

Aparate de аеr
condifionat

7 buc

Productivitatea la rасiге , minim 5,2 kvt (18000
BTU); Eficienta energetica А++ ; Consum energie
maxim 1200 wt; Suprafata medie racitйlincalzit1
minim 50m2 ;Performanta split/inverter; Nivel de
zgomot maxim 27 db; Tensiune de аlimепtаге 220-
240 У ; Frecven{a(Hz) -50Hz ; Refrigerant - R32;
Interval de temperaturб de funclionare
(racire/incalzire') C-l8' 4З 124-'7

47 buc

yаlоаrеа estimativй totalй 583300,00

9. in cazul рrосеdчrilоr de preselec{ie se indicй пчmйrчl minim al candida{ilor 9i, daci este cazul,
пчmйrчl mахim al acestora - пч este cazul
1) in cazul in саrе contractul este imрйr{it ре loturi чп ореrаtоr economic poate dерuпе oferta

(se va selecta): Pentru un singur lot;

10. Admiterea ýач interzicerea ofertelor alternative: se admit

11.Termenii qi condi{iile de liчrаrе/рrеstаrе solicita{i: Теrmеп de liчrаrе inclusiv instalarea
aparatelor de аеr condi{ionat eýte de maxim 40 zile de Ia inregistrarea сопtrасtеlоr de сйtrе
Trezoreria de stat

12.Теrm.епчl de valabilitate а contractuluiz 3l.L2.2024

13. Contract de achizi{ie rezervat atelierelor protejate sau сi acesta poate fi ехесчtаt numai in
саdrцl чпоr рrоgrаmе de angajare protejatй (dчрй caz): пч

14. Prestarea serviciului este rezervatf, unei anumite profesii in temeiul чпоr legi sau al чпоr acte
administrative (dupf, caz): nu

15. Scurta descriere а сritеriilоr privind eligibilitatea ореrаtоrilоr economici саrе pot determina
eliminarea acestora qi а criteriilor de selec{ie/de preselecfie; nivelul minim (nivelurile minime) al
(ale) сеriп{еlоr eventual impuse; se men{ioneazй informa{iile solicitate (DUAE, documenta{ie):

Nr.
d/o

Criteriile de саlifiсаrе Ei de selec{ie

(Descrierea criteriului/cerin{ei)

Mod de
demonstrare а
indeplinirii
criteriului/cerin{ei:

NiveluI minim/
Obligativitatea

1

Сеrеrе de раrtiсiраrе, сопfоrm prevederilor
documenta{iei standard репtrч realizarea achiziliilor
oublice de bunuri.

Anexa пr.7,
completatё qi semnatё
electronic.

Obligatoriu

) Specifica}ii de рrе{. conform prevederilor documenta{iei
standard pentru realizarea achizi{iilor publice de bunuri,

Апеха пr.23,
completatё gi semnattr
electronic.

Obligatoriu

J. Specificatii tehnice. conform prevederilor documentatiei
standard pentru realizarea achiziliilor publice de bunuri,

Апехапr.22,
completattr qi semnattr
electronic.

Obligatoriu

4,
DUAE - Documentul Unic de Achizilii Ечrореап.
Fоrmчlаr DUAE,aprobat prin Ordinul Ministerului
Finantelor пr.72 din 1 1.06.2020

completat qi semnat
prin semnйtura
electronic6,

5.

Garan{ie ЬапсаrЁ репtrч оfеrtЁ, in cuantum de 1%. рriп
transfer la conful autoritatii contractante, сопfоrm
чrmйtоаrеlоr date Ьапсаrе:
DIR GEN ADM CLAD GUVER RM
MD-2012, mun.Chiqinёu, PMAN, пr.l Telefon 022
250 288 022; 250 449
IBAN: MD I2TRPCAA5 l 84 10А00604АА
IDNO: 100660l001045 , Ministerul Finan{elor -

Тrеzоrеriа de Stat , Cod Вапсаr TREZMD2X
Pentru garan}ia репtru ofertб la procedura de achizilie
publicё пr.

Репtrч gаrапtiа
pentru оfеrtб la

рrосеdurа de achizi{ie
publicё пr.

Obligatoriu



6.
DECLARATIE privind valabilitatea ofertei, conform

рrечеdеrilоr documenta}iei standard pentru realizarea
achizitiilor publice de bunuri/servicii.

Anexa пr,8,
completattr gi semnatё
electronic.

Obligatoriu

7,

Dovada inregistrйrii persoanei juridice, in conformitate
cu prevederile legale din {аrа in care ofertantul este
stabilit. Certificat/decizie de inregistrare/extras din
Registrul de Stat al persoanelor juridice. Originalul
scanat, semnat prin sеmпйtчrй еlесtrопiсй Ореrаtоrчl
economic nerezident va prezenta documente din }аrа de
origine care dovedesc fоrmа de inregistrare/atestaгe оri
apartenenta din punct de чеdеrе profesional.

Copie semnattr
еlесtrопiсй

Obligatoriu

8.
Certificat privind lipsa sau existen}a restan{elor fа{й de
Bugeful public Na{ional

Originalul scanat,
semnat рriп
sеmпаturа
еlесtrопiсi.

Obligatoriu

9.

Garan{ia de Ьuпё execu{ie iп cuantum de 10% din
valoarea contractului atribuit. transfer la contul
autoritalii contractante сопfоrm urmёtоаrеlоr date

Ьапсаrе:
DIR GEN ADM CLAD GUVER RM
IBAN: MD43TRPCAA5 1 8440СOOбO4АА
IDNO: l00660100l045
Ministerul Fiпап}еlоr - Тrеzоrеriа de Stat
Cod Вапсаr TREZMD2X
se prezinttr 1а semnarea contractului doar de agentul
есопоmiс desemnat cбstigйtor)

Garan{ia de Ьчпй
execu{ie 1а рrосеdurа
de achizitie publicй
cu пr

Obligatoriu

10.

Ехреriеп{а similarй in domeniul livrtrrii, instalarii
араrаtеlоlr de аеr conditionat solicitat ре teritoriul RM.
minim 3 ani de ехреriепtй, prin dovada а cel putin 5

copii а contractelor similare сч semnatura еlесtrопiсё

Copie semnattr
еlесtrопiсй

Obligatoriu

11 DECLARATIE privind dotйrile specifice, utilajul qi

echipamentul песеsаr репtrч indeplinirea
corespunzйtoare а contractului, сопfоrm prevederilor
documentatiei standard pentru realizarea achiziliilor
publice de bunuri/servicii.

Anexa пr.lЗ,
completatё qi semnatё
electronic.

Obligatoriu

|2. DECLARATIE
privind personalul de specialitate propus pentru
implementarea contractului, сопfоrm prevederilor
documenta{iei standard pentru realizarea achizi{iilor
publice de Ьuпuri/sеrчiсii

Anexa nr.14, ,

completatй qi semnatй
еlесtгопiс.

Obligatoriu

13.

Agentul economic ча desemna реrsоапй responsabilё
(diriginte de santier) репtгu lчсrаrilе de instalare а
араrаtеlоr de аеr conditionat

Copia certificatului
de аtеstаrе tehnico-
profesionalй
сопfirmаtё рriп
semnatura еlесtrопiсё
а pafticipantului.

Obligatoriu

14. Actul се сопfirmй dreptul de а liчrа qi/sau instala
ьчпчгilе solicitate

Copie cu aplicarea
semnёturii electronice
а participantului.

Obligatoriu

15. Livrarea, transportarea, demontarea, montarea
араrаtеlоr de аеr condi}ionat рrесum qi рrеdаrеа
Ьuпчrilоr testate- se va face din contul agentului
economic desemnat ciqtigбtor. Agentul economic iqi
аsumй cheltuielile legate de demontarea utilajului
vechi,montarea utilajului nou,testarea qi perfectarea
documenta{iei песеsаrе репtrч рчпеrеа in func{iune а
араrаtеlоr de аеr condi{ionat. Ечасчаrеа condensatelor
intrun sistem unic.Evacuarea organizatб а condensatului

рriп instalarea соlоапеlоr de ечасчаrе репtru utilajul
instalat ре aceiasi ахй чеrtiсаlй

Declara{ie ре рrорriе
rйsрuпdеrе,
confirmat6 prin
aplicarea semnёturii
еlесtrопiсе а
participantului,

Obligatoriu

Теrmепчl de garanlie pentru араrаtеlе de аеr condi{ionat
minim 2 ani fn perioada de gаrапtiе,iпlйturаrеа

Declara{ie in original,
сопfirmаtЁ рriп

Obligatoriu



16. defec{iunilor se va face din contul agentului economic
desemnat cdqtigйtor,cu ieqirea la fa{a locului in termen
de 24 orc dup5 рrimirеа informaliei dеsрrе defec{iune,

aplicarea semnйturii
electronice а
participantului.

|7. Datele si rechizitele Ьапсаrе - Ореrаtоr economic
Adresa juridic6: Telefon IBAN: IDNO: Вапса: Cod
Вапсаr, e-mail

semnata electronic Obligatoriu

18. DECLARATIE privind сопfirmаrеа identitatii
beneficiarilor efectivi qi пеlпсаdrаrеа acestora iп situatia
condamnёrii pentru participarea la activitйli ale unei
organiza{ii sau gruрlri criminale, pentru coruptie, frаudй
qi/sau sрёlаrе de bani. Declaratie арrоЬаtб prin ordinul
пr.ОМF145/2020 din 24.1|.2020 completat[ qi semnatё
electronic. репtгu ofefiantul desemnat сёЕtigёtоr.
tn tеrmеп de 5 zile de la data comunicйrii
rezultatelor procedurii de achizi{ie public5,
ofertantul desemnat сff9tigйtоr va prezenta
autoritйfii contractante gi Agen{iei Achizi{ii Publice
declaratia mentionatй

semnata еlесtrопiс Obligatoriu

16. Garan{ia pentru oferti, transfer ре contul autoritatii contractante, in счапtчmчl de 17о.
17. Garan{ia de Ьчпй execu{ie а contractului, transfer ре contul autoritatiii contractante, in

счапtчmчl de 10%.

18. Motivul rесчrgеrii la рrосеdчrа acceleratй (in cazul licita{iei deschise, rеstrАпsе qi а procedurii
negociate), dчрй caz пч este cazul

19. Tehnici qi instrumente specifice de atribuire (dасй este cazul specifica{i daci se ча utiliza
асоrdчl_саdrч, sistemul dinamic de achizilie sau licita{ia еlесtrопiсй): licitatie electronica

20, Condi{ii speciale de care depinde indeplinirea contractului (indica{i dupб caz): соrеsрuпdеrеа
tutarur ceriпtelor caietului de sarciпi si а апutului de participare si cel mаi miс pret. Prioritate vа аvеа
acel operator есопоmiс care vа рrорuпе, mопtаrеа multi-ýplit tп loc de moпo-split ;i se va
de miп аа с о s t ul ас h izilie i.

21. Ofertele se рrеziпti in чаlчtа lei MD

22, Сritеriul de ечаlчаrе aplicat pentru atribuirea contractului: рrеtчI cel mai mic

23. Factorii de ечаlчаrе а ofertei celei mai avantajoase din рuпсt de чеdеrе economic, рrесчm qi

ponderile lоr: пч se va utiliza

24. Теrmепчl limitй de depunere/deschidere а ofertelor: сопfоrm SIA RSAP

25. Adresa la саrе trebuie transmise ofertele sач сеrеrilе de participare:

Ofertele sаu cererile de participore vorfi depuse еlесtrопiс рriп iпtermediul SIA RSAP

2б. ТеrmепчI de valabilitate а ofertelor: б0 de zile

27, Locul deschiderii ofertelor: SIA RSAP

28. Ofertele futarziate vorli respiпse,

29. persoanele autorizate sй asiste la deschiderea ofertelor:
Ofertaпyii sач rерrеzепtапlii acestora аu dreptul sй participe la deschiderea ofertelor, сu excep|ia
cazulai сtпd ofertele aafost depuse рriп SIA RSAP.

30. Limba sач limbile in саrе trеЬчiе redactate ofertele sau сеrеrilе de participare: rоmiпй

31. Respectivul contract se rеfеrй la чп proiect qi/sau рrоgrаm finan{at din fonduri ale Uniunii
Ечrорепе: пч

32. Denumirea qi adresa organismului competent de solu{ionare а contesta{iilor:
Дgеп|iа Nа|iопаld репtr а Solulioпarea Coпtesta|iilor
Adresa: muп. Сhiqiпdа, bd $tefaп cel Mare qi Sfdпt пr.124 (et.4), MD 2001;
Те U F ax/email : 0 2 2 - 8 2 0 6 5 2, 0 2 2 8 2 0- 6 ý 1, с о пtе s tat ii@рп s с. md



33. Data (datele) qi referin{a (referin{ele) рuЬliсйrilоr anterioare in Jчrпаlчl Oficial al Uniunii
Ечrорепе privind contractul (contractele) la саrе se rеfеrй anun{ul respectiv (dacf, este cazul):
пu este cazul

34. tп саzчl achizi{iilor periodice, calendarul estimat репtrч publicarea апuп{urilоr viitoare: пu este
cazul

35. Data publicйrii апuп{ului de inten{ie sau, duрй caz, precizarea сй пч а fost publicat uп astfel de
апuп{: пu este cazul

36. Data transmiterii spre рчЬliсаrе а апчп{ulчi de раrtiсiраrе: .08.2024

37. iп саdrчl procedurii de achizitie рчЬliсй se va
Dепчmirеа instrumentului electronic se ча utiliza/acceDta sач пu
Depunerea electronicй а ofertelor sau а cererilor de
oarticipare

Da

sistemul de comenzi electronice Nu
Facturarea electronicё Da
platile electronice Da

38. Сопtrасtul iпtrй sub inciden{a Acordului privind achizi{iile gччеrпаmепtаlе al
Organiza{iei Mondiale а Comer{ului (numai in cazul апчпtчrilоr transmise sрrе
publicare in Jurnalul Oficial al Uniunii Ечrорепе): пu este cazul

39. Alte informa{ii relevante:

1. Condi}ionerele vor fi montate la imobil, obiect cu regim special de acces, Legea
пr.245 diп 27,] 1.2008, art, 7, pct, 4 lit,c, Operatorii economici vor fi supusi
procedurii de verificare si acordare de acces la informatiile clasificate .

2. Furпizorul va|iyra qi instala bunurile in cladirile administrative ale BeпeJiciarului
in termenii solicitali.

З. Furпizоrиl iqi asuma cheltuielile се lin de livrarea, montafea, manipularea,
descarcarea, instalarea bnurilor, protec{ia ntegritёtii acestora рiпб la receplionarea de
catte Вепеfiсiаr.

4. Furпizоrиl iqi asuma obligaliunile sй inlature din cont propriu toate defectele
aplrute din cauza sa, depistate la momentul receplionйrii bunurilor, care sunt indicate
in actul de primire predare qi actul de constatare, semnate de аmЬеlе pйrfi sau de
reprezentantii imputernicili ai acestora.

Сопduсйtоrчl grupului de lчсru:
лч

MINASCURTA

Wi,


